di Kaislaman diungkap tujuh pase perjalanan manusia tersebut, meliputi dina-
mika relasi manusia-alam, manusia-manusia, dan manusia-Tuhan.

45 Secara bahasa artinya “manusia sempurna” (the perfect man). Yaitu,
doktrin sufisme yang dijabarkan dengan detail dan mendalam oleh Abdul Karim
Al-Jilli (w. 820/1417) dalam karyanya al-Insan al-Kamil. Doktrin insan kamil
serupa dengan konsep “lempengan mutiara” dalam hermenetik, yaitu sesuatu
yang di bawah tidak ubahnya dengan yang di atas, alam (makro kosmos) dan
manusia (mikro kosmos). T. Jumantoro & S.M. Amin, Kamus Ilmu Tasawuf
(Wonosobo: Amzah, 2005), h.